出席者
市側：各館の館長と担当者 計５名
会員：会員総数 33名 有効出席者数２３名（出席１７名＋委任状６名） 出席率７０％

議事内容
1.開会のことば：司会  松尾

2.来賓挨拶
公民館館長 平井様
日頃のご協力ありがとうございます。２３年度も宜しく協力をお願い致します。

 東地区文化センター館長 植松様
２３年度も今の態勢を整え再検討をしつつ活動をしていきたいと思いますので宜しくお願いします。

3.議案審議
第１号議案 ２２年度活動報告
役員会、ホームページ運営グループ、市主催パソコン講座、パソコン相談会、会員動向状況
議決：全て報告の通り承認
第２号議案 座間市パソコンサポートクラブ 平成２２年度決算報告と会計監査報告
議決：全て報告の通り承認
第３号議案 会則１部改定の件
第９条中の「受託金と講座委託料」の表現をどちらも「活動収入」に改正する
議決：原案通り承認

第４号議案 役員改選
議決：原案通り承認

第５号議案 平成２３年度活動計画
議決：原案通り承認

第６号議案 平成２３年度予算
議決：原案通り承認

４．閉会のことば 是安 2３年度会長

4.総会後の意見交換会
１）講座（はじめてのパソコン、ワード入門、エクセル入門）の順序は「はじめてのパソコン」を最初
にすべきではないか
・３講座を通して受講する方式ではなく、単元毎の募集で毎回受講者が変わっており、順序にこだわ
る必要はないのでは。
・日程、担当グループ間の調整などの折り合いがつけば、「はじめてのパソコン」を最初にしたい。

２）講座中の防災（安全）について
・市の施設内においては基本的に主催されている館の指導のもとボランティア等が協力してほしい
・講座の時は館が主体で対応する。
・日頃非常口などの確認をお願いしたい。館と相談し早めの対応をする。

３）２４年度からパソコン講座の扱いについて
・公民館は、講座を続けたいのでパソコンのリース契約を更新したい。
・東地区文化センターは、講座内容等今までの効果を考えて対処したい。
・館の担当者とクラブの方と相談して行く方が良いのでは。例えば相談会をもう少し違う形にしては
どうか。

以 上

平成 22年度
座間市パソコンサポートクラブ総会 議事録

開催：平成23年 3 月 13 日
場所：座間市公民館講座室

書記：市川  洋子